



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 15. februar 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 720 (MOF alm. del) stillet den 21. november 2021 efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 720

”Vil ministeren kommentere henvendelsen fra Knud Jeppesen, jf. MOF alm. del – bilag 287? Kan ministeren forsvare og acceptere de meget store udledninger af næringsstoffer, iltforbrugende organisk stof, som ifølge PULS-indberetningerne ligger langt over Miljøstyrelsens beregninger for indhold på de to store renselanlæg i København? Er det med Miljøstyrelsens tilladelse, at Københavns kommune kan give tilladelse til, at egne spildevandsanlæg udleder så voldsomt store mængder spildevand? Vil ministeren tag initiativ til at denne forurening stoppes snarest?”

Svar

Som det ses i Knud Jeppesens oversigt så har Biofos A/S ved København udledt relativt store mængder urensset spildevand i Øresund ved en række store regnskyl i 2019. Biofos udledninger har dog holdt sig inden for de gældende udledningstilladelser udstedt af Københavns Kommune.

Miljøstyrelsen har, som følge af tidligere overskridelser af udledningstilladelserne på renselanlæggene Lynetten og Damhusåen, indskærpet overfor Biofos, at kravene til overløb skulle overholdes. Det blev efterfølgende aftalt med Biofos og Københavns Kommune, at kommunen skulle revidere udledningstilladelserne til Lynetten og Damhusåen - herunder at vilkårene til overløb skulle skærpes. Københavns Kommune har den 19. december 2020 udstedt nye udledningstilladelser til renselanlæggene Lynetten og Damhusåen. De nye udledningstilladelserne stiller en række krav, der skal medføre, at udledningen af kun mekanisk urensset spildevand reduceres med 80-90% i 2025. Det er kommunerne der udsteder udledningstilladelserne. Tilladelserne må ikke forhindre opfyldelse af gældende statslige miljømål.

Jeg ønsker som udgangspunkt ikke, at der udledes urensset spildevand i vores vandmiljø. Vi skal passe på vores vandmiljø og danskerne skal ikke bade eller fiske i spildevand. I forbindelse med de kommende vandplaner, vil der også blive set på spildevandsområdet.

Lea Wermelin

/

Kristian Baden Dambo-Korch